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1: Modifiche al testo dell’'operazione 4.1.2 — apertura nuovo bando EURI

Motivi e/o difficolta di attuazione che giustificano la modifica

| fondi EURI assegnati alla Regione Piemonte sono stati allocati esclusivamente su 2 misure:
* 4.1.2 — Investimenti per i giovani (27.602.307,24 €, pari al 55,6% dei fondi EURI), per cui & stato aperto un bando
nel 2021;
* 10.1.5 - Riduzione delle emissioni di NH3 e GHG (22.000.000 €, pari al 44,4% dei fondi EURI), per cui e stato
aperto un bando triennale sul 2021.

Si registrano circa 2,5 M€ di economie su tali misure che sono destinate a crescere, in particolare sulla 4.1.2.

Il nuovo intervento equivalente all’operazione 10.1.5 (SRA13) aprira il prossimo anno sul CSR 2023-2027 e pertanto non
si prevede l'apertura di ulteriori bandi PSR su tale operazione; inoltre il rispetto del vincolo del 55% su misure a
investimento, stabilito dall’art. 7 del Reg. (UE) 2020/2220, non consente di spostare fondi EURI sulla M10.

Al fine di utilizzare i fondi EURI residui, I'AdG intende dunque aprire un nuovo bando sull’'operazione 4.1.2, mirato
all'acquisto di macchinari ed attrezzature per I'agricoltura di precisione e digitale (cd. “agricoltura 4.0”), nel rispetto degli
obiettivi indicati dall’art. 58 bis, comma 5, lettera b) “efficienza delle risorse, compresi I'agricoltura di precisione e
intelligente, I'innovazione, la digitalizzazione e 'ammodernamento dei macchinari e delle attrezzature di produzione” del
Reg. (UE) 1305/2013 cosi come modificato dal Reg. (UE) 2020/2220. Tali tipologie di investimento sono inoltre in linea
con gli obiettivi agro-climatico-ambientali perseguiti nel Regolamento, quali ad esempio la riduzione dell’'uso dei
fitofarmaci.

Al fine di sostenere in maniera forte tali investimenti di prioritaria importanza, in un momento storico in cui le aziende
piemontesi stanno mostrando bassa propensione all’investimento a causa della crisi, si intende aumentare la percentuale
di contributo al 65%, avvalendosi della possibilita indicata dall’allegato Il al Reg. (UE) 1305/2013 cosi come modificato dal
Reg UE 2020/2220".

Si ritiene altresi, al fine di favorire una diffusione ad ampio raggio degli strumenti innovativi di cui sopra, di ampliare la
platea dei potenziali beneficiari, integrando opportunamente il pertinente paragrafo della M4.1.2.

Inoltre, I'apertura di un nuovo bando dedicato a tali investimenti richiede I'adattamento dei principi di selezione sinora
utilizzati, al fine di focalizzare meglio il sostegno; alcuni di essi, in particolare, non vengono riproposti in quanto non
pertinenti rispetto alle finalita del nuovo bando (es. incremento dell’occupazione, produzioni ad elevata intensita di
lavoro, consumo di suolo).

Si propone pertanto una modifica del testo della 4.1.2, sia relativamente alla percentuale di sostegno, sia per i principi di
selezione.

1 “Le aliquote di cui sopra possono essere maggiorate di ulteriori 35 punti percentuali in caso di finanziamento di interventi tramite
i fondi di cui all’articolo 58 bis, paragrafo 1, che contribuiscono a una ripresa economica resiliente, sostenibile e digitale, purché
tale sostegno non superi il 75 % [...]”



Descrizione delle modifiche proposte

Per le motivazioni sopra descritte si propongono le seguenti modifiche al testo dell'operazione 4.1.2 “Miglioramento del
rendimento globale e della sostenibilita delle aziende agricole dei giovani agricoltori”.

A) Il paragrafo “Beneficiari” viene cosi integrato:

“Giovani agricoltori, singoli o associati, che si insediano per la prima volta in un’azienda agricola in qualita di capi
dell’azienda usufruendo della Misura 6.1 o che si sono gia insediati durante i cinque anni precedenti la domanda di
sostegno. E necessario il possesso di partita IVA riferita al settore dell’agricoltura e, salvo che per le aziende rientranti
nei limiti di esenzione ai sensi della normativa di settore, l'iscrizione alla Cciaa. La produzione deve essere compresa
nell’allegato I del TFUE.

BANDO EURI (Next Generation EU) 2023

Agricoltori, singoli o associati, che al momento della presentazione della domanda hanno un’ eta compresa tra 18 anni
(compiuti) e 41 anni (non compiuti). E’ necessario il possesso di partita IVA riferita al settore dell’agricoltura e, salvo
che per le aziende rientranti nei limiti di esenzione ai sensi della normativa di settore, dell’iscrizione al Registro delle
imprese presso la Cciaa.”

B) Il paragrafo “Principi concernenti la fissazione dei criteri di selezione” viene cosi integrato:

“Il sostegno sara indirizzato alle aziende secondo l'analisi SWOT effettuata, assegnando priorita ai sottosettori (comparti
produttivi) di maggior rilievo per I’agricoltura regionale e agli investimenti finalizzati a soddisfare i principali fabbisogni
di tali sottosettori (vedi la tabella “Schema fabbisogni prioritari dei sottosettori” riportata nel capitolo 4.2 del PSR in
corrispondenza della descrizione del fabbisogno F4).

In base all'analisi effettuata, sara inoltre riconosciuta priorita alle aziende appartenenti alle seguenti fasce dimensionali,
in modo decrescente:

- aziende richiedenti con produzione standard (PS) compresa tra 15.000 euro e 30.000 euro (per le aree D e C2 aziende
richiedenti con PS compresa tra 10.000 euro e 30.000 euro in considerazione dell importanza in tali aree anche della
aziende di dimensione minore al fine di garantire il presidio del territorio);

- aziende richiedenti con produzione standard (PS) compresa tra 30.000 euro e 60.000 euro;
- aziende richiedenti con produzione standard (PS) compresa tra 60.000 euro e 85.000 euro;
- aziende richiedenti con produzione standard (PS) compresa tra 85.000 euro e 100.000 euro;

- aziende richiedenti con produzione standard (PS) compresa tra 100.000 euro e 250.000 euro.

Detti limiti di priorita per fascia di dimensione economica non si applicheranno nel caso di investimenti a prevalente
finalita ambientale (investimenti per riduzione dei consumi idrici; per miglioramento del rendimento energetico e/o
produzione di energia da fonti rinnovabili; per miglioramento dell ambiente e/o del benessere animale).

In generale verranno riconosciuti punteggi aggiuntivi di priorita a domande:

* presentate da imprese site nelle tipologie areali D e C2 e in zone Natura 2000,

* con investimenti che permettano di incrementare I’occupazione oppure di attenuare le criticita ambientali o
incrementare il benessere animale;

* presentate da due o piu aziende agricole per investimenti collettivi per uso comune oppure relative progetti integrati o
programmi di filiera;

* relative a produzioni inserite in regimi di qualita di cui all'articolo 16 del regolamento (UE) n. 1305/2013 o con
certificazioni di processo (anche ambientale),



* relative a produzioni a elevata intensita di lavoro (zootecnica, orto-floro-frutticoltura; viticoltura, trasformazione
aziendale dei prodotti agricoli),
* relative a investimenti che non consumano nuovo suolo;

A parita degli altri fattori, verra data priorita alle iniziative delle imprese a prevalente partecipazione femminile ed in
subordine al beneficiario di eta inferiore.

1 punteggi minimi da raggiungere per poter beneficiare del sostegno saranno stabiliti nei criteri di selezione da
presentare al Comitato di Sorveglianza.

BANDO EURI (Next Generation EU) 2023

Per il bando 2023 riguardante gli interventi finanziati tramite i fondi di cui all’articolo 58 bis, paragrafo 1, del Reg.
(UE) 1305/2013 cosi come modificato dal Reg. (UE) 2220/2020, che contribuiscono a una ripresa economica
resiliente, sostenibile e digitale, tutti gli investimenti contemplati dal bando devono soddisfare finalita ambientali.

Sara riconosciuta priorita alle aziende appartenenti alle seguenti fasce dimensionali, in modo decrescente:

- aziende richiedenti con produzione standard (PS) compresa tra 15.000 euro e 30.000 euro (per le aree D e C2 aziende
richiedenti con PS compresa tra 10.000 euro e 30.000 euro, in considerazione dell’importanza in tali aree anche delle
aziende di dimensione minore, al fine di garantire il presidio del territorio);

- aziende richiedenti con produzione standard (PS) compresa tra 30.000 euro e 60.000 euro;
- aziende richiedenti con produzione standard (PS) compresa tra 60.000 euro e 85.000 euro;
- aziende richiedenti con produzione standard (PS) compresa tra 85.000 euro e 100.000 euro;

- aziende richiedenti con produzione standard (PS) compresa tra 100.000 euro e 250.000 euro.

In generale verranno riconosciuti punteggi aggiuntivi di priorita a domande:

* presentate da imprese site nelle tipologie areali D e C2, nelle zone di montagna ex art. 32 del Reg. (UE) 1305/2013
e/0 in zone Natura 2000;

e relative a produzioni inserite in regimi di qualita di cui all'articolo 16 del regolamento (UE) n. 1305/2013 o con
certificazioni di processo (anche ambientale);

* che presentano investimenti maggiormente efficaci nel raggiungimento degli obiettivi stabiliti dal Reg. (UE)
1305/2013 cosi come modificato dal Reg. (UE) 2220/2020: articolo 58 bis, paragrafo 5, lettera b) “efficienza delle
risorse, compresi l’agricoltura di precisione e intelligente, I’innovazione, la digitalizzazione e I’ammodernamento dei
macchinari e delle attrezzature di produzione”.

A parita di punteggio verra data priorita a domande presentate da soggetti di genere femminile e in subordine al
beneficiario di eta inferiore.

I punteggi minimi da raggiungere per poter beneficiare del sostegno saranno stabiliti nei criteri di selezione da
presentare al Comitato di Sorveglianza.”



C) Il paragrafo “Importi e aliuote di sostegno (applicabili)” viene cosi integrato:

“Contributi pari al 50% del costo dell'investimento ammissibile (con esclusione degli investimenti finalizzati alla
trasformazione e commercializzazione, per i quali si applicano le disposizioni ed i tassi previsti dalla operazione 4.2).

Per gli investimenti relativi al settore della produzione agricola primaria (con esclusione degli investimenti finalizzati
alla trasformazione e commercializzazione, per i quali si applicano le disposizioni ed i tassi previsti dalla operazione 4.2)
l’aliquota di sostegno potra essere maggiorata per ciascuno dei seguenti casi:

- di un ulteriore 10% per gli investimenti collettivi per uso comune e i progetti integrati (come definiti al punto 3.1.11 -
Informazioni specifiche della misura);

- di un ulteriore 10% per gli investimenti in zone di montagna di cui all'articolo 32 del regolamento (UE) n. 1305/2013 ;
- di un ulteriore 5% per gli interventi sovvenzionati nell'ambito del PEI in materia di produttivita e sostenibilita
dell'agricoltura;

- di un ulteriore 5% per gli investimenti collegati ad operazioni di cui agli articoli 28 e 29.

In ogni caso, l'aliquota cumulativa massima del sostegno non puo superare il 90%.

BANDO EURI (Next Generation EU) 2023

Per il bando 2023 riguardante interventi finanziati tramite i fondi di cui all’articolo 58 bis, paragrafo 1, del Reg. (UE)
1305/2013 cosi come modificato dal Reg. (UE) 2220/2020, il contributo sara pari al 65% del costo dell’investimento
ammissibile.

Per gli investimenti che possono beneficiare di altre agevolazioni (ad esempio sgravi fiscali, tariffe incentivanti per la
produzione di energia da fonti rinnovabili, ...) nel corso dell’istruttoria delle domande verra verificato che il cumulo
dell’aiuto della Misura e delle altre agevolazioni rimanga entro i limiti fissati dall'allegato Il del regolamento (UE) n.
1305/2013.”

Effetti previsti della modifica

La modifica permettera di riutilizzare i fondi EURI residui, andando a sostenere i giovani agricoltori negli investimenti
aziendali di tipo innovativo, in linea con gli obiettivi regolamentari e con le esigenze produttive.

Impatto della modifica sugli indicatori (eventuale necessita di adattamento della quantificazione degli indicatori)

Nessuno

Rapporto tra la modifica e ’Accordo di Partenariato

La modifica proposta tiene conto di quanto previsto nell’Accordo di partenariato.



2: Incremento dotazione finanziaria operazione 4.1.2

Motivi e/o difficolta di attuazione che giustificano la modifica

Per le motivazioni espresse nella modifica n°1, si intende aprire un bando relativo all’operazione 4.1.2 nel 2023, dedicato
esclusivamente all’acquisto di macchinari destinati all’agricoltura di precisione e si intendono reperire fondi attraverso le seguenti
modalita:

a) utilizzo delle economie di fondi EURI gia presenti sull’'operazione 4.1.2 che continueranno a maturare nel corso dei prossimi mesi;

b) spostamento di economie di fondi EURI dall’operazione 10.1.5 all'operazione 4.1.2 per circa 600.000 €.

Loperazione 10.1.5 “Riduzione delle emissioni di NH3 e GHG” ha visto un fortissimo incremento di dotazione finanziaria con la
modifica del 2021 (+150%) con fondi EURI. Con tali fondi e stato aperto un bando triennale nel 2021.

Si registrano circa 600.000 € di economie sulla campagna 2021, dovute a sanzioni e riduzioni in fase di saldo. Dal momento che il
nuovo intervento equivalente all'operazione 10.1.5 (SRA13) aprira il prossimo anno sul CSR 2023-2027, non si prevede l'apertura di
ulteriori bandi PSR su tale operazione; inoltre il rispetto del vincolo del 55% su misure a investimento, stabilito dall’art. 7, par. 12 del
Reg. (UE) 2020/2220, non consente di spostare fondi EURI sulla M10. Si precisa altresi che anche a seguito di questo spostamento di
economie, si garantisce il rispetto del vincolo del 37% delle risorse EURI a favore di operazioni ricomprese all’art. 7, par. 12 del Reg.
(UE) 2020/2220, attestandosi a circa il 43%.

¢) spostamento di fondi cofinanziati dalla misura 6, che insiste sulla medesima priorita (P2)

Il trasferimento di circa 2,7 M€ di fondi cofinanziati relativi alla Mis.6 sara utilizzato per l'operazione 4.1.2. Questi fondi andranno a
sostituire parte dei fondi EURI assegnati al bando 2021, mentre i fondi EURI liberati dal bando 4.1.2 del 2021 potranno essere
utilizzati sul nuovo bando 4.1.2 del 2023.

In particolare saranno trasferiti circa 1,4 M€ dall’'operazione 6.1.1 e circa 1,3 M€ dall'operazione 6.4.1, derivanti da rinunce, revoche,
recuperi e minori importi a saldo, che non si ritiene di riutilizzare date I'esiguita degli importi e I'approssimarsi del termine del PSR;
inoltre, tali operazioni verranno aperte sulla nuova programmazione tra fine 2023 e inizio 2024.

d) spostamento di fondi cofinanziati dall’operazione 4.2.1
Loperazione 4.2.1 ha visto I'apertura di 5 bandi nell'intera programmazione 14-22, di cui I'ultimo & stato emanato nel 2021. | bandi

precedenti hanno maturato economie derivanti da rinunce, revoche, recuperi e minori importi a saldo per un importo pari a
3.583,509 euro che non possono essere piu utilizzati sull’operazione in quanto, essendo giunti quasi al termine della
programmazione, non ci sarebbero pil i tempi tecnici per attuare interventi di tale entita. Pertanto tale importo puo essere spostato
su altre Misure. Si ritiene opportuno utilizzarne circa 1,1 M€ per questa modifica e circa 2,4 M€ da destinare invece alla successiva
modifica n°3, alla quale si rimanda.

Complessivamente, I'operazione 4.1.2 acquisisce quindi 600.000 € di fondi EURI e ca. 3,9 Meuro di cofinanziato ordinario.

Descrizione delle modifiche proposte

Il Capitolo 10.3. “Ripartizione per misura o per tipo di operazione con un tasso di partecipazione specifico del FEASR (in EUR per
I'intero periodo 2014-2020)” del PSR viene pertanto modificato come riportato nell’allegato 2.

Effetti previsti della modifica

Lapertura di un nuovo bando innovativo sui macchinari di precisione consentira di sostenere i giovani agricoltori negli investimenti
aziendali di tipo innovativo, in linea con gli obiettivi regolamentari e con le attuali esigenze produttive.

Allo stesso tempo la modifica proposta permettera di utilizzare i fondi EURI residui, nonché di svincolare economie derivanti da fondi
cofinanziati relativamente ad operazioni per le quali non vi sarebbero piu i tempi necessari per un reimpiego.

Impatto della modifica sugli indicatori (eventuale necessita di adattamento della quantificazione degli indicatori)

Gli indicatori saranno modificati come riportato nell’apposito allegato 3.

Rapporto tra la modifica e I’Accordo di Partenariato

La modifica non impatta sulla congruenza con I’Accordo di Partenariato.



3: Storni di risorse a favore degli ultimi bandi

Motivi e/o difficolta di attuazione che giustificano la modifica

L'approvazione del Reg. (UE) 2220/2020 ha reso disponibile per il PSR della Regione Piemonte i fondi per garantire la prosecuzione
della programmazione negli anni 2021-2022, nell’attesa dell’entrata in vigore del futuro CAP Plan, a cui si sono aggiunti i fondi
derivanti dal Reg. (UE) 2020/2094 che ha istituito uno strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa
dell’'economia dopo la crisi COVID-19. Questa cospicua iniezione di fondi ha permesso la riapertura di quasi tutte le misure del PSR, in
funzione della loro efficacia ed efficienza.

Tuttavia la crisi economica intervenuta nel corso degli ultimi 2 anni, che si & abbattuta inevitabilmente anche sulle aziende
piemontesi, ha avuto ripercussioni anche sui bandi del PSR portando un discreto numero di aziende a rinunciare agli investimenti. A
queste rinunce si sommano le economie che maturano in fase di saldo e che sono fisiologiche alla fine di un ciclo di programmazione.
Lo scopo di questa modifica e quello di utilizzare nella maniera piu efficace possibile questi fondi, armonizzando il crono-programma
degli interventi con quello del PSP che € partito quest’anno, al fine di utilizzare nel miglior modo possibile i fondi a disposizione su
entrambi i cicli di programmazione.

OPERAZIONI CHE NECESSITANO DI RISORSE

Focus Overazione Proposta nuovi fondi Proposta nuovi fondi
Area P COFINANZIATO ORDINARIO AIUTI DI STATO
5C | 1.2.1 |nformazione forestale +226.454,00
3A 3.2.1 |[Informazione e promozione + 2.000.000,00
dei prodotti agricoli e
alimentari di qualita
3B | 5.1.1 |Prevenzione dannida +3.120.000,00 +1.000.000,00
avversita biotici. Biosicurezza
suina.
4A | 12.2.1 |Indennita Natura 2000 +1.500.000,00
forestale
4B | 13.1.1 Indennita compensativa +7.164.026,00
AT |Assistenza tecnica +2.300.000,00
TOTALE +16.310.480,00 +1.000.000,00

Operazione 12.2.1 Compensazione del mancato reddito e dei costi aggiuntivi da vincoli ambientali nelle aree forestali dei siti
Natura 2000

L'attivazione dell’Operazione nel PSR 2014-2022 ha, tra l'altro, incentivato una lodevole azione da parte dei beneficiari per accorpare
la gestione di vaste superfici ai fini della partecipazione al bando. La prosecuzione dell’Operazione consentira, oltre che di contiunare
a compensare gli operatori del territorio soggetti ai vincoli Natura 2000, di migliorare ulteriormente questo lavoro di accorpamento,
anche a beneficio di una gestione progressivamente piu estesa del territorio.

Inoltre, I'approvazione del “Quadro di azioni prioritarie (Prioritized Action Framework - PAF) per la Rete Natura 2000 in Piemonte -
Programmazione 2021-2027"” ha ribadito la necessita di prevedere, tra le Misure necessarie per mantenere o ripristinare uno stato di
conservazione soddisfacente degli habitat, un’indennita sulle superfici forestali potenzialmente soggette a utilizzo.

Si intende pertanto rifinanziare 'operazione per I'annualita 2024 sull’attuale PSR mentre dal 2025 tale misura sara attuata attraverso
'operazione SRCO2 a valere sul PSP 23-27. Il contributo pubblico totale stimato per 'anno campagna 2024 ¢ pari a euro 1.500.000,00.



Operazione 13.1.1 “Indennita compensativa”

La misura é finalizzata a contrastare I'abbandono dell’attivita agricola nelle zone di montagna e quindi a mantenere il presidio del
territorio, oltre a favorire la conservazione del paesaggio e a preservare la biodiversita. Per tali motivi tale operazione é considerata
strategica nelle politiche di gestione e sviluppo del territorio montano della Regione Piemonte. Sono stati aperti bandi annuali a
partire dal 2016 ma l'operazione ha esaurito la propria dotazione finanziaria e necessita di risorse per coprire I’annualita 2024.

Si intende pertanto rifinanziare 'operazione per I'annualita 2024 sull’attuale PSR mentre dal 2025 tale misura sara attuata attraverso
'operazione SRBO2 a valere sul PSP 23-27, dal momento che quest’ultima ha una dotazione sufficiente a coprire solo 3 annualita
2025, 2026 e 2027.

Sulla base dell’esperienza delle precedenti campagne si stima un fabbisogno per I'operazione 13.1.1 pari a 17.000.000 €/anno. Con
questa modifica si iniziano a spostare circa 7M€ che permetteranno di impostare e aprire il bando 2024, mentre la parte restante
sara spostata con successiva modifica, una volta accertate le ulteriori economie che stanno maturando sui diversi bandi.

Operazione 3.2.1 “Informazione e promozione dei prodotti agricoli e alimentari di qualita”

La sottomisura 3.2 ha la finalita di sostenere ed incoraggiare le produzioni di qualita attraverso il sostegno alle associazioni di
produttori operanti nei sistemi di qualita comunitari per le loro azioni di informazione, promozione e valorizzazione.

Il sostegno attivato nel corso della programmazione ha contribuito a valorizzare e rafforzare le produzioni di qualita migliorando il
loro posizionamento sui mercati, la competitivita del settore agricolo e incrementando le opportunita di lavoro con ricadute anche
sullo sviluppo delle zone rurali. La misura e stata attivata nell'anno 2016 e si e riscontrato un elevato interesse e partecipazione dei
soggetti beneficiari (associazioni di produttori) che ha comportato per i bandi 2016 - 2022 il finanziamento di molti progetti, proposti
dalla quasi totalita dei consorzi di tutela delle denominazioni di origine e delle associazioni di produttori maggiormente
rappresentative. Gli interventi di promozione hanno sostenuto un ampio ventaglio di azioni, la maggior parte delle quali si attuano
direttamente sui territori rurali.

Tutte le risorse stanziate sono state ad oggi impegnate e la misura procede nei pagamenti con celerita e senza particolari difficolta.
L'attuale contesto di recessione economica, non solo a livello nazionale ma anche internazionale, ha pesato fortemente sulle
produzioni di qualita in quanto ha chiuso di fatto un canale di sbocco importantissimo per i prodotti ad alto valore aggiunto con
posizionamento sul mercato alto e medio-alto (soprattutto i prodotti di qualita a Denominazione di origine) e che assorbe percentuali
rilevanti dei flussi complessivi di export.

E pertanto essenziale per il comparto agroalimentare piemontese caratterizzato da produzioni di qualita e da un’alta propensione
all'export, avviare, proseguire e intensificare le attivita di valorizzare delle produzioni di qualita migliorando il loro posizionamento sui
mercati, la competitivita del settore agricolo, incrementando le opportunita di lavoro e contribuendo allo sviluppo delle zone rurali.
La partecipazione degli agricoltori ai regimi di qualita, in un mercato sempre pit complesso e globalizzato, puo migliorare I'offerta ai
consumatori e rafforzare la competitivita delle imprese agricole e agroalimentari con ricadute di sviluppo sui territori di produzione.
Si ritiene pertanto strategico e necessario destinare nuovi fondi all'operazione per un importo pari a € 2.000.000,00 per poter
garantire I'apertura di un ultimo bando 2023 sull’attuale PSR. | bandi dal 2024 in avanti saranno invece a carico dell’intervento SRG10
a valere sul PSP 23-27.

Misura 20 “Assistenza tecnica” (AT)

Il Reg. (UE) 1305/2013 all’art. 51 prevede che l'assistenza tecnica possa essere utilizzata anche per preparare l'attuazione del
successivo periodo di programmazione. Nel 2023 ha preso avvio la nuova PAC 2023-2027 che, anche in virtu del cd. “New delivery
model”, prevede notevoli cambiamenti in termini di rendicontazione e monitoraggio dei fondi UE. Si ritiene pertanto necessario
incrementare I'attuale dotazione finanziaria della Misura 20, al fine di consentire 'adeguamento dei sistemi informativi regionali con
particolare riferimento alle attivita di gestione e controllo, oltre che a quelle di monitoraggio e valutazione che sono fondamentali per
la raccolta degli elementi utili alla predisposizione e gestione della nuova programmazione. Tra le modifiche importanti da apportare
al sistema informativo vi sara anche quella riguardante la gestione separata dei fondi 14-22 e 23-27, che presentano percentuali di
cofinanziamento differenti, pertanto sara necessario un adattamento che ne garantisca la gestione, il controllo ed il monitoraggio
secondo canali separati.

Si propone quindi di incrementare di circa 2,3 Meuro le risorse destinate all’Assistenza tecnica della M20, nel rispetto della soglia
massima di spesa del 4% sulla dotazione totale del PSR.

Operazione 1.2.1 Azione 2 “Sostegno ad attivita dimostrative e azioni di informazione in campo forestale”

'Operazione 1.2.1 ha consentito lo sviluppo di azioni volte ad accrescere le attivita di informazione in campo forestale nei confronti
degli addetti e dei tecnici del settore forestale.

Con le risorse oggetto di questa modifica si intende finanziare, sempre nell'ambito dell’Operazione 1.2.1 Azione 2, la realizzazione di
attivita per la divulgazione delle informazioni relative al tema della biomassa legnosa (FA 5C), attuata secondo la consueta modalita a
titolarita regionale.



| fondi necessari per questa operazione derivano da risorse gia presenti all’interno della misura 1 ma allocate su altre operazioni e/ o
focus area. Nel dettaglio:

- circa 226.000 € provengono dall’operazione 1.3.1;

- circa 321.000 € da economie interne all'operazione 1.2.1 ma allocate su altre focus area (2A e P4).

Operazione 5.1.1 “Prevenzione dei danni da calamita naturali di tipo biotico”

La Peste Suina Africana (PSA) & una malattia virale infettiva trasmissibile che colpisce i suidi domestici detenuti e i cinghiali selvatici; ai
sensi dell'articolo 9 del Regolamento (UE) 2016/429, come integrato dal Regolamento di esecuzione (UE) 2018/1882 della
Commissione, la PSA & categorizzata come una malattia di categoria A che non si manifesta normalmente nell’Unione e che non
appena individuata richiede I'adozione immediata di misure di eradicazione.

La PSA puo avere gravi ripercussioni sulla salute della popolazione animale interessata e sulla redditivita del settore zootecnico
suinicolo, incidendo in modo significativo sulla produttivita del comparto agricolo a causa di perdite sia dirette (¢ altamente
contagiosa e puo avere percentuali di letalita sino al 90%) che indirette (in relazione al blocco della movimentazione delle partite di
suini vivi e dei relativi prodotti derivati, sia all'interno dell'Unione che nell’export). La presenza della PSA & pertanto definita come un
gravissimo rischio economico per il settore produttivo della suinicoltura italiana e per I'industria agroalimentare ad esso collegata. A
gennaio 2022 I'lstituto Zooprofilattico Sperimentale Umbria e Marche (IZSUM) ha confermato la presenza del virus di Peste suina
africana (PSA) sul territorio italiano, nelle province di Alessandria e di Genova.

Gli allevamenti devono attuare accorgimenti tecnici e strutturali indifferibili, che evitino contatti diretti tra i suini allevati e il virus
della PSA, veicolato dal cinghiale selvatico; I'operazione 5.1.1 azione 3 del PSR del Piemonte sostiene tutti gli investimenti atti ad
accrescere la biosicurezza di tali allevamenti.

L'operazione 5.1.1. azione 3 opera tramite un unico bando (aperto il 21/10/22 e chiuso il 16/4/23) con una dotazione di 8,6 M€. Sono
pervenute 350 domande, con una spesa per il sostegno stimabile in circa 12,7 M€, superiore pertanto alla dotazione disponibile. Si
ritiene di fondamentale importanza mettere in sicurezza la filiera suinicola regionale e delle regioni limitrofe e pertanto si intende
integrare la dotazione finanziaria dell’operazione con circa 3,12 M€ di fondi cofinanziati e 1 M€ di finanziamenti nazionali integrativi.

OPERAZIONI CHE CEDONO RISORSE

Essendo giunto il PSR 14-22 negli ultimi anni di programmazione, le risorse necessarie al finanziamento delle operazioni sopra
descritte possono essere stornate solo da quelle operazioni che ancora presentano fondi disponibili, rendendo quasi una scelta
obbligata le operazioni per le quali & possibile ridurre I'importo. Si propone quindi di reperire tali risorse dalle seguenti operazioni,
che alla data odierna hanno maturato delle economie sui bandi gia emanati:

Proposta storno
P Proposta storno

Focus Operazione fondi fondi
Area P COFINANZIATO AIUTI DI STATO
ORDINARIO
2A-5C 1.3.1 |Visite e scambi interaziendali in campo -226.454,00
agricolo e forestale
2A 4.1.1 |Investimenti di aziende agricole -3.120.000,00 - 1.000.000,00
5D 4.1.3 Riduzione delle emissioni di gas serra e -2.157.023,00
ammoniaca in atmosfera
3A 4.2.1 [Trasformazione e commercializzazione dei -2.424.000,00
prodotti agricoli
6B 4.3.4 |Infrastrutture per I'accesso e la gestione -909.317,00
delle risorse forestali e pastorali
3B 8.3.1 |Prevenzione dei danni alle foreste da -2.351.053,00
incendi, calamita naturali ed eventi
catastrofici
3B 8.4.1 |Ripristino dei danni alle foreste da -291.811,00
incendi, calamita naturali ed eventi
catastrofici
4A 8.5.1 |Investimenti per accrescere resilienza e -1.791.938,00

pregio ambientale degli ecosistemi
forestali




2A 8.6.1 |Investimenti per incrementare il -1.000.000,00
potenziale economico delle foreste e dei
prodotti forestali

Multipl| 16.1.1 |Costituzione, gestione e operativita dei -1.592.290,00
e gruppi operativi dei PEI
5C 16.2.1 |Attuazione di progetti pilota -446.594,00

-16.310.480,00| -1.000.000,00

Di seguito si riporta una giustificazione di maggior dettaglio per le singole operazioni.

Operazione 1.3.1 Azione 2 “Sostegno a scambi interaziendali di breve durata nel settore agricolo e forestale, nonché a visite di
aziende agricole e forestali in campo forestale”

Loperazione 1.3.1 azione 2 si ritiene esaurita nella sua attuazione, fortemente limitata, a partire da inizio 2020, dalla Pandemia
dovuta a COVID19 e soprattutto gravata da una perdurante incertezza circa la possibilita di realizzare azioni congruenti. Si prevede
pertanto il reimpiego delle risorse non ancora utilizzate sulle attivita di informazione forestale, focus area 5C, attraverso la
realizzazione di attivita per la divulgazione delle informazioni relative al tema della biomassa legnosa.

Operazione 4.1.1 Investimenti di aziende agricole

Loperazione 4.1.1 ha aperto 5 bandi nel corso della programmazione 14-22, di cui 'ultimo & stato emanato nel 2021. | bandi
precedenti hanno maturato economie derivanti da rinunce, revoche, recuperi e minori importi a saldo che non possono essere pil
utilizzati sull’operazione in quanto, essendo giunti quasi al termine della programmazione, c’é il rischio di mancanza dei tempi
necessari per poter procedere con la realizzazione degli investimenti e la loro rendicontazione entro la scadenza dell’ N+3, cioe al
31/12/2025. Si ritiene opportuno stornare da tale operazione, a favore della biosicurezza suina (M5.1.1.), circa 4 M€ suddivisi in circa
3,1 M€ di fondi cofinanziati e 1 M€ di aiuti di stato.

Operazione 4.1.3 Riduzione delle emissioni di gas serra e ammoniaca in atmosfera

Tale misura, ritenuta strategica per la Regione Piemonte, ha visto piu che raddoppiare la propria dotazione nel corso della
programmazione: da 12M€ del 2015 ai 28,5 M€ attuali. Con tali fondi l'operazione 4.1.3 ha aperto 7 bandi nel corso della
programmazione con cadenza annuale, a partire dal 2016. L'ultima finestra per la presentazione delle domande si & conclusa il 15
marzo 2023, tuttavia le richieste sono risultate inferiori alla dotazione messa a bando.

Dal momento che nell'autunno 2023 & previsto un analogo bando sul PSP23-27 (SRD02 az. A) ed alla luce dei tempi di realizzazione
dell’investimento che non riuscirebbero a rispettare la scadenza della programmazione, non sussistono pil le condizioni per I'utilizzo
di tali fondi su tale operazione.

Operazione 4.2.1 “Trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli”

L'operazione ha visto I'apertura di 5 bandi nell’intera programmazione 14-22, di cui 'ultimo & stato emanato nel 2021. | bandi
precedenti hanno maturato economie derivanti da rinunce, revoche, recuperi e minori importi a saldo per un importo pari a circa
3.583,509 euro che non possono essere piu utilizzati sull’operazione in quanto, essendo giunti quasi al termine della
programmazione, non ci sarebbero piu i tempi tecnici per attuare interventi di tale entita. Pertanto tale importo puo essere spostato
su altre Misure. Si ritiene opportuno utilizzarne 2,4 M€ per questa modifica e circa 1,1 M€ da destinare invece all'operazione 4.1.2 di
cui alla modifica n°2.

Operazione 4.3.4 “Infrastrutture per I'accesso e la gestione delle risorse forestali e pastorali”

L’Operazione ha visto prima I'apertura di due bandi, nel 2016 e nel 2018, con una dotazione complessiva di 10,8 M€. Entrambi i bandi
hanno maturato economie, pari a circa 0,9 M€, derivanti soprattutto da rinunce e da revoche e, in minor parte, da saldi inferiori a
quanto previsto. Considerando lo stato di attuazione generale del bando e le lunghe tempistiche necessarie alla realizzazione degli
interventi, si rileva che le economie di cui sopra non saranno piu utilizzabili nell'ambito dell’'operazione 4.3.4.

Operazione 8.3.1 Prevenzione dei danni alle foreste da incendi, calamita naturali ed eventi catastrofici
Operazione 8.4.1 Ripristino dei danni alle foreste da incendi, calamita naturali ed eventi catastrofici
Operazione 8.5.1 Investimenti per accrescere resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi forestali



Le operazioni 8.3.1, 8.4.1 e 8.5.1 hanno visto nel 2016 I'apertura delle attivita a titolarita regionale e poi, nel 2019, dei bandi pubblici
le cui disponibilita iniziali sono state incrementate con le economie derivanti dalle azioni a titolarita regionale e con le risorse
assegnate nell'estensione del periodo di programmazione agli anni 2021 e 2022. Complessivamente le 3 Operazioni hanno maturato
economie derivanti in primis dalla differenza fra gli importi ammessi in pre-graduatoria (progetti preliminari) e quelli di ammissione
definitiva (progetti definitivi) e, secondariamente, da rinunce, revoche, recuperi e minori importi a saldo, per un importo complessivo
pari a circa 4,435 M€ euro che non possono essere pil utilizzati sulle operazioni in quanto, essendo giunti quasi al termine della
programmazione, non ci sarebbero pil i tempi tecnici per attuare interventi di tale entita.

Operazione 8.6.1. - Investimenti per incrementare il potenziale economico delle foreste e dei prodotti forestali

L'operazione ha visto I'apertura di 3 bandi nell’'intera programmazione 2014-2022: nel 2017, 2021 e 2022. Mentre nei primi due bandi
vi sono state economie "fisiologiche" dovute sostanzialmente a poche rinunce e soprattutto a minori importi a saldo, I'ultimo bando
ha visto una scarsa partecipazione, probabilmente dovuta ad una congiuntura economica poco favorevole e ad una contemporanea
disponibilita di altri finanziamenti maggiormente appetibili ("industria 4.0"). L'importo complessivo delle economie ammonta a circa
2,4 M€, Si prevede di utilizzarne ancora 1,4 M€ sulla medesima Operazione mediante I'apertura di un nuovo bando nel 2023, mentre
1 M€ risulta sovrabbondante e non si ritiene che possa essere piu utilizzato all’'interno dell’operazione.

Operazione 16.1.1

Loperazione 16.1.1 in ambito agricolo ha previsto un unico bando aperto nel 2016. Le economie maturate nel corso degli anni sono
state utilizzate per scorrere la graduatoria, tuttavia al momento attuale non sussistono piu i tempi tecnici per la realizzazione di tali
progetti. Pertanto le risorse oggetto di tale modifica (ca. 1,6 ME€), che derivano da 3 PEI che hanno presentato una rinuncia al progetto
di innovazione tra dicembre 2022 e marzo 2023, non sono piu utilizzabili nell’lambito di tale operazione e possono essere spostate su
altre operazioni.

Operazione 16.2.1

Loperazione 16.2.1, azione 2, che sostiene progetti pilota per lo sviluppo di filiere agricole con riferimento alle Piattaforme
tecnologiche sulla bioeconomia, ha visto I'apertura di un bando nel 2021: i fondi che si intendono destinare ad altre operazioni, pari a
circa 450.000 €, derivano da 3 rinunce registrate nel marzo 2023 che, alla luce dei tempi di realizzazione dei progetti, non possono
essere riutilizzati nell'ambito della stessa operazione.

Descrizione delle modifiche proposte
Per le motivazioni sopra descritte si propongono le seguenti modifiche.

Viene stornato da diverse misure/operazioni un importo pari a 16.310.480 € di spesa pubblica cofinanziata (di cui 7.033.079 euro di
quota FEASR) e 1 M€ di finanziamenti nazionali integrativi destinati a finanziare le poche operazioni che hanno ancora la possibilita di
utilizzare proficuamente tali fondi e che sono in grado di garantirne la spesa entro il termine della programmazione; nell’allegato 2 &
riportato l'aggiornamento delle schede di cui al Capitolo 10 del PSR “Piano di finanziamento” ed alla tabella del capitolo 12
“Finanziamento nazionale integrativo”.

Inoltre, la parte testuale del Capitolo 12 del PSR “Finanziamento nazionale integrativo” viene cosi modificata:

Paragrafo 12.4 “M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17)”

Indicazione di conformita delle operazioni alle condizioni previste dal regolamento (UE) n. 1305/2013

| finanziamenti nazionali integrativi previsti nella Tabella 12, pari a <44 13 Meuro, verranno ripartiti e utilizzati nel seguente

modo:

1) 8 Meuro per incrementare la dotazione dell’Operazione 4.1.3 “Riduzione delle emissioni di ammoniaca e gas serra in
atmosfera” con la realizzazione di interventi conformi al testo della medesima Operazione e al Reg. (UE)1305/2013;

2)-6 5 Meuro per il ripristino della dotazione dell’Operazione 4.1.1 “Investimenti nelle aziende agricole” per la
realizzazione di interventi conformi al testo della medesima Operazione e al Reg. (UE)1305/2013.=a-seguite-deHo-

nrno-di 6 Me ¢l And nfinan £6




Paragrafo 12.5 “Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamita naturali e da eventi
catastrofici e introduzione di adeguate misure di prevenzione (articolo 18)”

Indicazione di conformita delle operazioni alle condizioni previste dal regolamento (UE) n. 1305/2013

| finanziamenti nazionali integrativi previsti nella Tabella 12, pari a euro—8-597-285,;00-9.597.285,00 verranno utilizzati per
incrementare la dotazione del’Operazione 5.1.1 “Prevenzione dei danni da calamita naturali di tipo biotico” con la
realizzazione di interventi conformi al testo della medesima Operazione e al Reg. (UE)1305/2013.

Effetti previsti della modifica

- Garantire la prosecuzione di alcune misure compensative senza soluzione di continuita tra le due programmazioni (Misura 12 e 13):

*  Misura 12: I'estensione del periodo di applicazione dell’Operazione consentira ai beneficiari di compensare i costi aggiuntivi
e il mancato guadagno conseguenti al mantenimento dei vincoli occasionati dalle Direttive Uccelli e Habitat, favorendo cosi
una gestione territoriale coerente con elevati standard di naturalita.

* Misura 13: I'incremento dei fondi a favore dell'operazione 13.1.1 “Indennita compensativa” favorira il mantenimento dei
benefici ambientali sinora raggiunti con il PSR 2014-2022 e il contrasto all'abbandono dell’attivita agricola nelle zone di
montagna necessaria a mantenere il presidio del territorio, nonché per la conservazione del paesaggio e della biodiversita.
Lo stanziamento di nuove risorse consentira alla Regione Piemonte di finanziare le circa 6.000-6.500 domande previste per
ciascuna annualita della Misura 13.

- Rafforzare la competitivita delle imprese agricole e agroalimentari con ricadute di sviluppo sui territori di produzione, attraverso la
promozione dei prodotti agricoli e alimentari di qualita (Operazione 3.2.1): per contenere gli effetti della recessione economica che
riverberano ancora oggi, &€ necessario proseguire e intensificare le attivita di valorizzare delle produzioni di qualita in modo da
migliorare il posizionamento sui mercati delle aziende operanti nel settore e la competitivita del settore agricolo, incrementando le
opportunita di lavoro e contribuendo allo sviluppo delle zone rurali.

- Permettere la messa in sicurezza del territorio regionale e delle regioni limitrofe dalla minaccia della peste suina africana, mediante
investimenti aziendali atti ad accrescere la biosicurezza degli allevamenti (Operazione 5.1.1), in modo da sostenere gli allevamenti a
potenziale rischio contagio che devono attuare accorgimenti tecnici e strutturali indifferibili, che evitino contatti diretti tra i suini
allevati e il virus della PSA, veicolato dal cinghiale selvatico.

- Favorire la divulgazione delle informazioni relative al tema della biomassa legnosa attraverso azioni di informazione in campo
forestale (Operazione 1.2.1.).

- Fornire adeguato supporto alle fasi attuative iniziali della programmazione (AT), in particolare per quanto riguarda lo sviluppo del
sistema informativo.

Impatto della modifica sugli indicatori (eventuale necessita di adattamento della quantificazione degli indicatori)

Gli indicatori saranno modificati come riportato nell’apposito Allegato 3.

Rapporto tra la modifica e I’Accordo di Partenariato

La modifica proposta tiene conto di quanto previsto nell’Accordo di partenariato.



Allegato 1

Quadro sintetico delle variazioni tra Focus Area — solo quota FEASR

Quadro Focus Area _ QUOTA FEASR

Focus Area Versione v.13 VIGENTE | Versione v.14 MODIFI- DELTA
CATA
a b b-a
2A 77.572.126,14 74.320.658,24 3.251.467,90
2B 50.311.976,65 51.503.344,66 1.191.368,01
3A 69.086.823,76 66.540.511,65 2.546.312,11
3B 15.334.578,51 15.517.870,14 183.291,63
P4 253.123.405,46 256.580.980,44 3.457.574,98
5A 1.065.912,87 1.051.569,46 14.343,41
5C 6.870.716,53 6.811.348,35 59.368,18
5D 15.141.864,13 14.196.568,36 945.295,77
5E 16.516.390,43 16.513.782,53 2.607,90
6B 63.869.260,77 63.786.661,42 82.599,35
6C 19.953.599,24 19.953.599,24 -
TOT 588.846.654,49 586.776.894,49 2.069.760,00
extra FA 18.369.400,00 20.439.160,00 2.069.760,00
TOTALE 607.216.054,49 607.216.054,49 0,00




Quadro sintetico delle variazioni tra operazioni per tipologia di fondi

FONDI COFINANZIATI ORDINARI

Spesa pubblica FEASR
codice codice Dotazione Dotazione Dotazione Dotazione
ottomis Operazione operazi FA operazione Modifica operazione operazione Modifica operazione

ura one vigente.l3 modificatav.14 vigente.13 modificatav.14
1.2 |Attivita dimostrative e di informazione in campo agricolo e forestale 1.21 5C 17.455.230,67| 226.454,00 17.681.684,67| 7.526.695,46| 97.646,96 7.624.342,43
1.3 |Visite e scambi interaziendali in campo agricolo e forestale 131 | 2A_5C 320.000,00| - 226.454,00 93.546,00| 137.984,00| - 97.646,96 40.337,04]
3.2 |Informazione e promozione dei prodotti agricoli e alimentari di qualita 3.2.1 3A 35.550.000,00| 2.000.000,00 37.550.000,00| 15.329.160,00| 862.400,00 16.191.560,00]
4.1 |Miglioramento del rendimento globale e della sostenibilitad delle aziende agricole 411 2A 114.000.000,00(-  3.120.000,00 110.880.000,00 49.156.800,00|-  1.345.344,00 47.811.456,00f
a1 ;L%gﬁ:fg“ﬁg;‘l’tgﬁ' rendimento globale e della sostenibilita delle aziende agricole dei | 4 45 | g 30.966.500,00|  3.899.010,00 43.865.600,00  17.233.593,61| 1.681.25311|  18.914.846,72
4.1 |Riduzione delle emissioni di gas serra e ammoniaca in atmosfera 413 5D 20.570.000,00|-  2.157.023,00 18.412.977,00| 8.869.784,00] - 930.108,32 7.939.675,68
4.2 |[Trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli 4.21 3A 99.921.149,65|-  3.583.509,00 96.337.640,65 43.085.999,73|- 1.545.209,08 41.540.790,65
4.3 |Infrastrutture per I'accesso e la gestione delle risorse forestali e pastorali 434 6B 16.218.693,37|- 909.317,00 15.309.376,37| 6.993.500,58| - 392.097,49 6.601.403,09
5.1 |Prevenzione dei danni da calamita naturali di tipo biotico 511 3B 7.619.191,59 3.120.000,00 10.739.191,59 3.285.395,41 1.345.344,00 4.630.739,41
6.1 |Premio per l'insediamento di giovani agricoltori 6.1.1 2B 74.733.957,71-  1.377.202,00 73.356.755,71 32.225.282,56| - 593.849,50 31.631.433,06]
6.4 |Creazione e sviluppo di attivitd extra-agricole 6.4.1 2A 6.655.087,39(-  1.362.299,00 5.292.788,39 2.869.673,68|- 587.423,33 2.282.250,35
8.3 |Prevenzione dei danni alle foreste da incendi, calamiti naturali ed eventi catastrofici 8.3.1 3B 8.470.344,87-  2.351.053,00 6.119.291,87 3.652.412,71|- 1.013.774,05 2.638.638,65
8.4 |Ripristino dei danni alle foreste da incendi, calamita naturali ed eventi catastrofici 8.4.1 3B 3.529.655,13|- 291.811,00 3.237.844,13 1.521.987,29|- 125.828,90 1.396.158,39
85 |Investimenti per accrescere resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi forestali 8.5.1 4A 12.380.000,00(-  1.791.938,00 10.588.062,00| 5.338.256,00| - 772.683,67 4.565.572,33
g6 |pvestimenti per incrementare il potendiale economico delle foreste @ dei prodottd 861 | 2A 12.000.000,00|-  1.000.000,00 11.000.000,000  5.174.400,00-  431.200,00 4.743.200,00)
122 |Compensazione de mancato reddito e def costi aggiuntivi da vincoli ambientalinelle | 4954 | 4p 8.828.000,00,  1.500.00000|  10.328.000,00]  3.806.633,60]  646.800,00 4.453.433,60)
13.1 |Indennitd compensativa 13.11 4B 121.780.000,00 7.164.026,00 128.944.026,00 52.511.536,00 3.089.128,01 55.600.664,01
16.1 |Costituzione, gestione e operativitd dei gruppi operativi dei PEI 16.1.1 |Multiple 15.653.277,29-  1.592.290,00 14.060.987,29 6.749.693,17| - 686.595,45 6.063.097,72|
16.2 |Attuazione di progetti pilota 16.2.1 5C 11.116.277,29| - 446.594,00 10.669.683,29 4.793.338,77|- 192.571,33 4.600.767,43

Tot esclusa M 20 e T113 1.363.099.848,08 | - 2.300.000,00 | 1.360.795.848,08 587.768.654,49 |- 951.760,00 586.776.894,49
20.1 |Assistenza Tecnica 201 NA 44.500.000,00| 2.300.000,00 46.800.000,00| 19.188.400,00| 991.760,00 20.180.160,00f

Totale PSR cofinanziato ordinario

1.408.200.497,43

1.408.200.497,43

€07.216.054,49

€07.216.054,49




FONDI EURI_ Contributo FEASR 100%

Spesa pubblica

FEASR
codice codice Dotazione Dotazione Dotazione Dotazione
sottomis| Operazione operazio FA operazione Modifica operazione operazione Modifica operazione
ura ne vigente.l3 modificatav.14 vigente.13 modificatav.14
a1 I'\{IlglloTame.nttlJtde.l rendimento globale e della sostenibilita delle aziende agricole dei 412 2B 600.000,00 600.000,00
stovani agricoltort 27.602.307 28.202.307,24 28.202.307,24 27.602.307
10.1 |[Tecniche per la riduzione delle emissioni di ammoniaca e gas serra in atmosfera 10.1.5 5D 22.000.000 | 600.000,00 21.400.000,00 21.400.000,00 600.000,00 22.000.000
TOTALE EURI 49.602.307,24 49.602.307,24 49.602.307,24 - 49.602.307,24

Spesa pubblica

FEASR
codice codice Dotazione Dotazione Dotazione Dotazione
sottomis| Operazione operazio FA operazione Modifica operazione operazione Modifica operazione
ura ne vigente.l3 modificata v.14 vigente.13 modificatav.14
4.1 |Miglioramento del rendimento globale e della sostenibilitd delle aziende agricole 4.1.1 2A - 1.000.000,00
6.000.000 5.000.000
5.1 |Prevenzione dei danni da calamita naturali di tipo biotico 5.1.1 3B 8.597.285 1.000.000,00 9.597.285
Totale AdS 23.597.285,00 - 23.597.285,00 - - -
TOTALE Spesa pubblica (ordinarie+EURI+AdS) 1.481.400.089,67 - 1.481.400.089,67 656.818.361,73 656.818.361,73
TOTALE FEASR 656.818.361,73 - 656.818.361,73




Allegato 2 - Modifiche finanziarie al capitolo 10 e 12 del PSR

10.3. Ripartizione per misura o per tipo di operazione con un tasso di partecipazione specifico del FEASR (in EUR per l'intero periodo

2014-2022)

MO1 - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)

Tipi di regioni e dotazioni Aliquota di Importo indicativo Contributo totale Contributo totale dell'Unione

supplementari sostegno degli strumenti dell'Unione preventivato preventivato 2014-2022 (in
applicabile del | finanziari del FEASR | 2014-2022 (in EUR) EUR) MODIFICATO
FEASR 2014-2022 | 59(4)(d) 2014-2022 | VIGENTE
(%) (in EUR)
Articolo 59, 2.961.631,86 2.888.737,07 (2A)
paragrafo 3, 957.064,88 957.064,88 (28)
lettera d), del 652.287,86 652.287,86 (3A)
regolamento 621.621,97 621.621,97 (3B)
(UE) n. 4.021.422,43 3.889.897,38 (P4)
1305/2013 - Main 43.12% 396.187,56 396.187,56 (5A)
Altre regioni 426.540,76 709.987,92 (5€)
276.148,68 276.148,68 (5D)
280.718,67 280.718,67 (5E)
1.637.037,64 1.558.010,32 (6B)
- - (6C)
Total

12.230.662,31

12.230.662,31

MO3 - Regimi di qualita dei prodotti agricoli e alimentari

Tipi di regioni e dotazioni Aliquota di Importo indicativo Contributo totale Contributo totale dell'Unione
supplementari sostegno degli strumenti dell'Unione preventivato preventivato 2014-2022 (in
applicabile del | finanziari del FEASR | 2014-2022 (in EUR) EUR) MODIFICATO
FEASR 2014-2022 | 59(4)(d) 2014-2022 | VIGENTE

Articolo 59, 0 - R (24)
paragrafo 3, - - (28)
lettera d), del 18.239.760,00 19.102.160,00 (3A)
regolamento - - (38)
(UE) n. - - (P4)
1305/2013 - Main 43.12% - - (5A)
Altre regioni - - (50)
- - (sD)

- - (s8)

- - (6B)

- - (60)

Total 0

18.239.760,00

19.102.160,00

MO4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali

Tipi di regioni e dotazioni Aliquota di Importo indicativo Contributo totale Contributo totale dell'Unione
supplementari sostegno degli strumenti dell'Unione preventivato preventivato 2014-2022 (in
applicabile del | finanziari del FEASR | 2014-2022 (in EUR) EUR) MODIFICATO
FEASR 2014-2022 | 59(4)(d) 2014-2022 | VIGENTE
(%) lin E1IR)

Articolo 59, 60.252.952,98 58.515.511,49 (2A)
paragrafo 3, 17.233.593,61 18.914.846,72 (28B)
lettera d), del 43.409.399,73 41.864.190,65 (3A)
regolamento - - (38)
(UE) n. 2.425.051,55 2.425.051,55 (P4)
1305/2013 - Main 43.12% 539.000,00 - - (5A)
Altre regioni - - (50)
8.869.784,00 7.939.675,68 (5D)

- - (SE)

- - (6B)

- - (6C)

NGUE 100% 27.602.307,24 28.202.307,24 (2B)

Total

159.793.089,11

157.861.583,33

Contributo totale dell'Unione destinato agli interventi che rientranc

nel campo di applicazione dell'articolo 59, paragrafo 6, del
regolamento (UE) n. 1305/2013

11.294.835,55

10.364.727,23




MOS5 - Ripristino del potenziale

produttivo agricolo danneggiato |[...]

Tipi di regioni e dotazioni Aliquota di Importo indicativo Contributo totale Contributo totale dell'Unione

supplementari sostegno degli strumenti dell'Unione preventivato preventivato 2014-2022 (in
applicabile del | finanziari del FEASR | 2014-2022 (in EUR) EUR) MODIFICATO
FEASR 2014-2022 | 59(4)(d) 2014-2022 | VIGENTE
Articolo 59, - - (2A)
paragrafo 3, - - (28B)
lettera d), del - - (3A)
regolamento 9.452.637,78 10.797.981,78 (38)
(UE) n. - - (Pa)
1305/2013 - Main 43.12% - - (5A)
Altre regioni - - (50)
- - (sD)
- - (56)
- - (eB)
- - (60)
Total 9.452.637,78 10.797.981,78

MO6 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese

Tipi di regioni e dotazioni Aliquota di Importo indicativo Contributo totale Contributo totale dell'Unione

supplementari sostegno degli strumenti dell'Unione preventivato preventivato 2014-2022 (in
applicabile del | finanziari del FEASR | 2014-2022 (in EUR) EUR) MODIFICATO
FEASR 2014-2022 | 59(4)(d) 2014-2022 | VIGENTE
Articolo 59, 0 2.869.673,68 2.282.250,35 (2A)
paragrafo 3, 32.225.282,57 31.631.433,07 (28)
lettera d), del - - (3A)
regolamento - - (38)
(UE) n. - - (P4)
1305/2013 - Main 43.12% - - (5A)
Altre regioni - - (50)
- - (5D)
- - (s8)
- - (6B)
- - (6C)
Total 0 35.094.956,25 33.913.683,42

MOS8 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestal

e nel miglioramento

della redditivita delle foreste

Tipi di regioni e dotazioni Aliquota di Importo indicativo Contributo totale Contributo totale dell'Unione

supplementari sostegno degli strumenti dell'Unione preventivato preventivato 2014-2022 (in
applicabile del | finanziari del FEASR | 2014-2022 (in EUR) EUR) MODIFICATO
FEASR 2014-2022 | 59(4)(d) 2014-2022 | VIGENTE
Articolo 59, 5.174.400,00 4.743.200,00 (2A)
paragrafo 3, - - (28)
lettera d), del - - (3A)
regolamento 5.174.400,00 4.034.797,04 (38)
(UE) n. 5.338.256,00 4.565.572,33 (P4)
1305/2013 - Main 43.12% - - (5A)
Altre regioni - - (50)
- - (sD)
5.174.400,00 5.174.400,00 (5E)
- - (6B)
- - (6C)
Total 20.861.456,00 18.517.969,38




M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali

Tipi di regioni e dotazioni Aliquota di Importo indicativo Contributo totale Contributo totale dell'Unione
supplementari sostegno degli strumenti dell'Unione preventivato preventivato 2014-2022 (in
applicabile del | finanziari del FEASR | 2014-2022 (in EUR) EUR) MODIFICATO
FEASR 2014-2022 | 59(4)(d) 2014-2022 | VIGENTE

Articolo 59, - - (2A)
paragrafo 3, - - (28)
lettera d), del - - (3A)
regolamento - - (38)
(UE) n. 149.119.618,31 149.119.618,31  (P4)
1305/2013 - Main 43.12% - - (5A)
Altre regioni - - (50)
5.972.120,00 5.972.120,00  (sD)

10.909.360,00 10.909.360,00 (SE)

- - (6B)

- - (6C)

NGUE 100% 22.000.000,00 21.400.000,00  (sD)

Total

188.001.098,31 |

187.401.098,31

M12 - Indennita Natura 2000 e indennita connesse alla direttiva quadro sull'acqua

Tipi di regioni e dotazioni Aliquota di Importo indicativo Contributo totale Contributo totale dell'Unione
supplementari sostegno degli strumenti dell'Unione preventivato preventivato 2014-2022 (in
applicabile del | finanziari del FEASR | 2014-2022 (in EUR) EUR) MODIFICATO
FEASR 2014-2022 | 59(4)(d) 2014-2022 | VIGENTE

Articolo 59, 0 R R (2A)
paragrafo 3, - - (28)
lettera d), del - - (3A)
regolamento - - (38)
(UE) n. 3.806.633,60 4.453.433,60 (P4)
1305/2013 - Main 43.12% - - (5A)
Altre regioni - - (50)
- - (sD)

- - (SE)

- - (6B)

- - (6C)

Total 0

3.806.633,60

4.453.433,60

Contributo totale dell'Unione destinato agli interventi che rientranc

nel campo di applicazione dell'articolo 59, paragrafo 6, del
regolamento (UE) n. 1305/2013

3.806.633,600

M13 - Indennita Natura 2000 e indennita connesse alla direttiva quadro sull'acqua

4.453.433,60

Tipi di regioni e dotazioni Aliquota di Importo indicativo Contributo totale Contributo totale dell'Unione
supplementari sostegno degli strumenti dell'Unione preventivato preventivato 2014-2022 (in
applicabile del | finanziari del FEASR | 2014-2022 (in EUR) EUR) MODIFICATO
FEASR 2014-2022 | 59(4)(d) 2014-2022 | VIGENTE

Articolo 59, 0 R R (2A)
paragrafo 3, - - (28)
lettera d), del - - (3A)
regolamento - - (38)
(UE) n. 52.511.536,00 55.600.664,01  (P4)
1305/2013 - Main 43.12% - - (5A)
Altre regioni - - (50)
- - (sD)

- - (SE)

- - (6B)

- - (6C)

Total 0

52.511.536,00

55.600.664,01




M16 - Cooperazione

Tipi di regioni e dotazioni
supplementari

Aliquota di
sostegno
applicabile del
FEASR 2014-2022

Importo indicativo
degli strumenti
finanziari del FEASR
59(4)(d) 2014-2022

Contributo totale
dell'Unione preventivato
2014-2022 (in EUR)
VIGENTE

Contributo totale dell'Unione
preventivato 2014-2022 (in
EUR) MODIFICATO

Articolo 59,
paragrafo 3,
lettera d), del
regolamento
(UE) n.
1305/2013 -
Altre regioni

Main

43.12%

970.211,76
4.840.213,78
63.469,35
2.284.048,25
256.703,01
6.293.931,76
6.468,00
5.537.498,43
299.072,04

970.211,76  (2A)
- (28
4.527.618,36  (3A)
63.469,35  (38)
1.910.048,22  (P4)
256.703,01  (5A)
6.101.360,43  (50)
6.468,00  (5D)

- ()
5.537.498,43  (6B)
299.072,04  (s0)

Total

20.551.616,38

19.672.449,60]

M21 - Sostegno temporaneo eccezionale COVID- 19

Tipi di regioni e dotazioni
supplementari

Aliquota di
sostegno
applicabile del
FEASR 2014-2022
(%)

Importo indicativo
degli strumenti
finanziari del FEASR
59(4)(d) 2014-2022
(in EUR)

Contributo totale
dell'Unione preventivato
2014-2022 (in EUR)
VIGENTE

Contributo totale dell'Unione
preventivato 2014-2022 (in
EUR) MODIFICATO

Articolo 59,
paragrafo 3,
lettera d), del
regolamento
(UE) n.
1305/2013 -
Altre regioni

Main

43.12%

4.184.154,47

4.184.154,47 (2A)
- (28)
- (3A)
- (38)
- (P4)
- (5A)
- (5C)
- (5D)
- (SE)
- (68)
- (6C)

Total

4.184.154,47

4.184.154,47




M20 - Assistenza tecnica

Tipi di regioni e dotazioni
supplementari

Aliquota di
sostegno
applicabile del
FEASR 2014-2022

Importo indicativo
degli strumenti
finanziari del FEASR
59(4)(d) 2014-2022

Contributo totale
dell'Unione preventivato
2014-2022 (in EUR)
VIGENTE

Contributo totale dell'Unione
preventivato 2014-2022 (in
EUR) MODIFICATO

Articolo 59, o 19.188.400,00 20.180.160,00
paragrafo 3,
lettera d), del Main 43.12%
regolamento
(UE) n.
Total 0]

19.188.400,00

20.180.160,00




Tabella cap. 12 - FINANZIAMENTO NAZIONALE INTEGRATIVO

Misura

Finanziamenti
nazionali
integrativi durante
il periodo 2014-
2020 (in EUR)
VIGENTE vers. 13.0

Finanziamenti
nazionali integrativi
durante il periodo
2014-2020 (in EUR)
MODIFICATA nella
vers. 14.0

MO1 - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14) 0 0
MO2 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla 0 0
gestione delle aziende agricole (art. 15)

MO3 - Regimi di qualita dei prodotti agricoli e alimentari (art. 16) 0 0
MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17) 14.000.000,00 13.000.000,00

MO5 - Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato da
calamita naturali e da eventi catastrofici e introduzione di adeguate
misure di prevenzione (articolo 18)

8.597.285,00

9.597.285,00

MO6 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese (art. 19)

1.000.000,00

1.000.000,00

MO7 - Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali 0 0
(Art. 20)

MOS8 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel 0 0
miglioramento della redditivita delle foreste (articoli da 21 a 26)

M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28) 0 0
M11 - Agricoltura biologica (art. 29) 0 0
M12 - Indennita Natura 2000 e indennita connesse alla direttiva 0 0
quadro sulle acque (art. 30)

M13 - Indennita a favore delle zone soggette a vincoli naturali o ad 0 0
altri vincoli specifici (art. 31)

M14 - Benessere degli animali (articolo 33) 0 0
M15 - Servizi silvo-climatico-ambientali e salvaguardia della foresta 0 0
(art. 34)

M16 - Cooperazione (art. 35) 0 0
M19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER - (SLTP - sviluppo locale di 0 0
tipo partecipativo) [articolo 35 del regolamento (UE) n. 1303/2013]

M?20 - Assistenza tecnica negli Stati membri (articoli da 51 a 54) 0 0
M113 - Prepensionamento 0 0
M131 - Rispetto dei requisiti prescritti dalla normativa comunitaria 0 0
M341 - Acquisizione di competenze, animazione e attuazione 0 0

Totale

23.597.285,00

23.597.285,00




Allegato 3_ Modifiche agli indicatori — Cap.11 e cap.7 del PSR 2014-2022

11. PIANO DI INDICATORI

11.1.1. P1: Promuovere il trasferimento di conoscenze e l'innovazione nel settore agricolo e forestale e

nelle zone rurali

11.1.1.1. 1A) Stimolare l'innovazione, la cooperazione e lo sviluppo della base di conoscenze nelle zone

rurali

Indicatori di output previsti per il 2014-2022

Denominazione della misura

Denominazione dell'indicatore

Valore vigente
v.12

Valore
modificato

Note

M16 - Cooperazione (art. 35)

Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a
16.9)

47.661.447,80

45.622.564,00

Riduzione della
dotazione
finanziaria

M16.1e 16.2
causa rinunce

11.1.1.2. 1B) Rinsaldare i nessi tra agricoltura, produzione alimentare e silvicoltura, da un lato, e ricerca e
innovazione, dall'altro, anche al fine di migliorare la gestione e le prestazioni ambientali

Indicatori di output previsti per il 2014-2022

. . . S Valore vigente Valore Note
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore ipe
v.12 modificato

La lieve
riduzione
finanziaria non
. N. di gruppi operativi del PEI da finanziare impatta
M16 - Cooperazione (art. 35) (cosﬁ%uzi)pne destione) (16.1) 41,00 41,00 suII’indice’:tore
della op. 16.1
che risulta gia
raggiunto.
La lieve

N. di interventi di cooperazione di altro tipo riduzione
M16 - Cooperazione (art. 35) (gruppi, reti/poli, progetti pilota...) (da 16.2 100,00 100,00 | finanziaria non

a16.9) impatta

sull’indicatore.




11.1.1.3. 1C) Incoraggiare I'apprendimento lungo tutto I'arco della vita e la formazione professionale nel

settore agricolo e forestale

Indicatori di output previsti per il 2014-2022

- . . P Valore vigente Valore Note
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore ipe
v.12 modificato
L’indicatore non
si  modifica in
. . Formazione/acquisizione di competenze (1.1) quanto la
an .TT?Sfe”metho di conoscenze e - numero di partecipanti ad azioni di 25.220,00 25.220,00 | modifica non
azioni di informazione (art. 14) . )
formazione riguarda
'operazione 1.1
(formazione)

11.1.2. P2: potenziare in tutte

gestione sostenibile delle foreste

le regioni la redditivita delle aziende agricole e la competitivita
dell'agricoltura in tutte le sue forme e promuovere tecnologie innovative per le aziende agricole e la

11.1.2.1. 2A) Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la
ristrutturazione e I'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la quota di
mercato e l'orientamento al mercato nonché la diversificazione delle attivita

Indicatori di output previsti per il 2014-2022

Valore Valore Note
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore vigente modificato
v.12
. . Spesa pubblica totale in EUR (corsi di Rimodulazione finanziaria
MO1 - Trasf
az?oni d:a;rs‘fir:rr:aezrin::;;:Il(::)tnc;s“c)enze € formazione, scambi interaziendali, 6.868.348 6.699.297 tra focus area, interna alla
' dimostrazione) (da 1.1a 1.3) M1 forestale
MO04 - Investimenti in immobilizzazioni N. di aziende beneficiarie del sostegno agli Riduzione propomona.le al
- . . . ; . 2.225 2.150 decremento dotazione
materiali (art. 17) investimenti nelle aziende agricole (4.1) . .
finanziaria (4.1.1)
MO04 - Investimenti in immobilizzazioni Totale spesa pubblica per investimenti nelle Riduzione  dotazione per
om ‘ pesap P 25.233.193 24.323.876 | minori spese
materiali (art. 17) infrastrutture (4.3) , .
sull’operazione 4.3.4
Riduzione dotazione per
Mo4 -.In\.lest'lmentl in immobilizzazioni Totale investimenti (pubblici e privati) in 332.791.492 321.354.845 mln'orl . spese
materiali (art. 17) EUR sull’operazione 4.1.1 e
434
MO04 - Investimenti in immobilizzazioni Riduzione ~ dotazione per
- Spesa pubblica totale in EUR (4.1) 120.500.000 116.380.000 | minori spese
materiali (art. 17) , .
sull’operazione 4.1.1
Riduzione dotazione per
MO04 - Investimenti in immobilizzazioni Totale spesa pubblica in EUR 145.733.193 | 140.703.876 | MMM spese
materiali (art. 17) sulloperazione 4.1.1 e
434




. . . . . . . A Riduzione dotazione per
MO06 -.SV|Iuppo delle aziende agricole e Totale investimenti (pubblici e privati) in 16.637.718 13.231.971 minori spese
delle imprese (art. 19) EUR , R
sull’operazione 6.4.1
. . . Riduzione dotazione per
MO6 - Svil dell d |
- >viluppo defle aziende agricole e Totale spesa pubblica in EUR 6.655.087 5.292.788 | minori spese
delle imprese (art. 19) R .
sull’operazione 6.4.1
MO8 - Investimenti nello sviluppo delle L .
aree forestali e nel miglioramento della Riduzione - dotazione  per
redditivita delle foreste (articoli da 21 a Spesa pubblica totale (in EUR) (8.6) 12.000.000 11.000.000 mm,orl . spese
26) sull’operazione 8.6.1

11.1.2.2. 2B) Favorire l'ingresso di agricoltori adeguatamente qualificati nel settore agricolo e, in
particolare, il ricambio generazionale

Indicatori di output previsti per il 2014-2022

. . Denominazione Valore Valore Note
Denominazione della misura v 1 . -
dell'indicatore vigente v.12 modificato
N. di aziende beneficiarie del Aumento proporzionale
MO04 - Investimenti in immobilizzazioni so.stegno agll investimenti neII(=j 1348 1.440 a.II mcrenﬁento dotazione
- aziende agricole (sostegno al piano - o finanziaria (4.1.2)
materiali (art. 17) . L R . - di cui EURI 500 | - dicui EURI510
aziendale dei giovani agricoltori)
(4.1)
112.511.600 120.000.000 i
MO04 - Investimenti in immobilizzazioni Totale investimenti (pubblici e L o Aull.'nento propomo.nale
materiali (art. 17) rivati) in EUR - di cui EURI: -dicui EURI: | all'incremento dotazione
) P 44.110.000 45.000.000 | finanziaria (4.1.2)
67.568.897 72.067.907 i
MO04 - Investimenti in immobilizzazioni - L - Au,r.nento propor2|o.na|e
- Totale spesa pubblica in EUR di cui EURL: di cui EURI: | allincremento dotazione
materiali (art. 17) R o
27.602.307 28.202.307 | finanziaria (4.1.2)
MO6 - Sviluppo delle aziende agricole e N. di bgneﬁaar! (a‘Z|end‘e) che Riduzione propor2|onale' al
delle imprese (art. 19) percepiscono aiuti per I'avviamento 1.835 1.800 | decremento dotazione
P : dei giovani agricoltori (6.1) finanziaria (6.1.1)
MO06 -.SV|Iuppo delle aziende agricole e To.tale. |r.1vest|ment| (pubblici e 75733.957,71 74.356.755,71 3|duzpng dotazione
delle imprese (art. 19) privati) in EUR finanziaria (6.1.1)
MO06 - Sviluppo delle aziende agricole e . . Riduzione dotazione
| | EUR (6.1 75.733.957,71 74.356.755,71
delle imprese (art. 19) Spesa pubblica totale in EUR (6.1) >.733.957, ! finanziaria (6.1.1)
MO6 - Sviluppo delle aziende agricole e Totale spesa pubblica in EUR 75.733.957,71 74356.755,71 | Riduzione dotazione
delle imprese (art. 19) finanziaria (6.1.1)




11.1.3. P3: promuovere l|'organizzazione della filiera agroalimentare, compresa la trasformazione e la
commercializzazione dei prodotti agricoli, il benessere degli animali e la gestione dei rischi nel settore

agricolo

11.1.3.1. 3A) Migliorare la competitivita dei produttori primari integrandoli meglio nella filiera
agroalimentare attraverso i regimi di qualita, la creazione di un Valore vigente v.11 aggiunto per i prodotti
agricoli, la promozione dei prodotti nei mercati locali, le filiere corte, le associazioni e organizzazioni di

produttori e le organizzazioni interprofessionali

Indicatori di output previsti per il 2014-2022

agricoli e alimentari (art. 16)

. . S P Valore Valore Note
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore . i
vigentev.12 | modificato
L’indicatore non si
MO3 - Regimi di qualita dei prodotti N. di aziende sovvenzionate (3.1) 1.800,00 1.800,00 modifica in quanto la

modifica non riguarda la
3.1 bensila3.2

MO03 - Regimi di qualita dei prodotti

agricoli e alimentari (art. 16) Spesa pubblica totale (in EUR) (3.1 e 3.2)

42.300.000,00

44.300.000,00

Incremento della
dotazione finanziaria Op.
3.2

N. di operazioni beneficiarie del sostegno
agli investimenti (ad es. nelle aziende
agricole, nella trasformazione e nella
commercializzazione di prodotti agricoli)
(4.1e4.2)

MO04 - Investimenti in immobilizzazioni
materiali (art. 17)

196,00

189,00

Riduzione proporzionale
alla riduzione della
dotazione finanziaria
(4.2.1)

Totale investimenti (pubblici e privati) in
EUR

MO04 - Investimenti in immobilizzazioni
materiali (art. 17)

251.677.874,13

242.719.101,63

Riduzione dotazione
finanziaria (4.2.1) per
minori spese

MO04 - Investimenti in immobilizzazioni

materiali (art. 17) Totale spesa pubblica in EUR

100.671.149,65

97.087.640,65

Riduzione dotazione
finanziaria (4.2.1) per
minori spese

M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 16.9)

11.224.986

10.500.043

Riduzione dotazione
finanziaria (op. 16.1) per
minori spese




Indicatori di output previsti per il 2014-2022

11.1.3.2. 3B) Sostenere la prevenzione e la gestione dei rischi aziendali

. . . s Valore Valore Note
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore . ope
vigente v.12 modificato
MOS5 - Ripristino del potenziale produttivo Aumento proporzionale
agricolo danneggiato da calamita naturali N. di beneficiari per azioni di prevenzione all'incremento dotazione
e da eventi catastrofici e introduzione di : P P 915,00 1.040 finanziaria (5.1.1)

adeguate misure di prevenzione (articolo
18)

(5.1) - aziende agricole

MO5 - Ripristino del potenziale produttivo
agricolo danneggiato da calamita naturali
e da eventi catastrofici e introduzione di
adeguate misure di prevenzione (articolo
18)

Spesa pubblica totale in EUR (5.1)

30.518.986,72

34.638.986,72

Incremento dotazione
finanziaria SM 5.1

MOS5 - Ripristino del potenziale produttivo
agricolo danneggiato da calamita naturali
e da eventi catastrofici e introduzione di
adeguate misure di prevenzione (articolo
18)

Totale spesa pubblica (in EUR) (da 5.1a
5.2)

30.518.986,72

34.638.986,72

Incremento dotazione
finanziaria SM 5.1

MO8 - Investimenti nello sviluppo delle
aree forestali e nel miglioramento della

Riduzione dotazione

redditivita delle foreste (articoli da 21 a Spesa pubblica totale (in EUR) (8.3) 8.470.344,87 6.119.291,87 ﬁr1.anz.|ar|a (op. 8.3) per
minori spese
26)
MO8 - Investimenti nello sviluppo delle - .
aree forestali e nel miglioramento della Riduzione dotazione
8 Spesa pubblica totale (in EUR) (8.4) 3.529.655,13 3.237.844,13 | finanziaria (op. 8.4) per

redditivita delle foreste (articoli da 21 a
26)

minori spese




11.1.4. P4: Preservare, ripristinare e valorizzare gli ecosistemi connessi all'agricoltura e alla silvicoltura

Agricoltura

Indicatori di output previsti per il 2014-2022

I . o P Valore Valore Note
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore . ipe
vigente v.12 | modificato
| fondi spostati
permetteranno di
M13 - Indennita a favore delle zone mantenere gli impegni
soggette a vincoli naturali o ad altri Superficie (ha) - zone montane (13.1) 80.000,00 80.000,00 per un anno in piu
vincoli specifici (art. 31) (2024) sulle stesse
superfici e pertanto non
si modifica I'indicatore
M13 - Indennita a favore delle zone Aumento dotazione
soggette a vincoli naturali o ad altri Totale spesa pubblica (in EUR) 121.780.000,00 128.944.026 finanziaria op. 13.1
vincoli specifici (art. 31)
M16 - Cooperazione (art. 35) Spesa pubblica totale in EUR (da 16.1 a 5.296.958,00 2.429 611 R|('1u2|ovnevdota2|one
16.9) finanziaria op. 16.1
Foreste
Indicatori di output previsti per il 2014-2022
A . o s Valore Valore Note
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore . ipe
vigente v.12 | modificato
. . Spesa pubblica totale in EUR (corsi di Rimodulazione
1-
M? . Tf:-?sferlmen.to di conoscenze formazione, scambi interaziendali, 1.231.862,00 926.841,00 | finanziaria tra focus area,
azioni di informazione (art. 14) . R .
dimostrazione) (da 1.1a 1.3) interna alla M1 forestale
MO8 - Investimenti nello sviluppo delle Riduzione dotazione
aree forestali e nel miglioramento della . . finanziaria op. 8.5
redditivita delle foreste (articoli da 21 a Spesa pubblica totale (in EUR) (8.5) 12.380.000,00 10.588.062
26)
MO8 - Investl‘menh ne‘llt‘) sviluppo delle N. di interventi (investimenti diretti ad Rlduzlon.e p.ropomonale
aree forestali e nel miglioramento della L . . alla riduzione  della
e s . accrescere la resilienza e il pregio 185,00 158,00 . . -
redditivita delle foreste (articoli da 21 a K . . . . dotazione finanziaria
ambientale degli ecosistemi forestali) (8.5)
26) (8.5.1)
MO8 - Investl'menh ne‘llc') sviluppo delle Superfici interessate da investimenti diretti R|du1|on.e Rroporzmnale
aree forestali e nel miglioramento della " K . alla  riduzione  della
e s - ad accrescere la resilienza e il pregio 3.700,00 3.160,00 . . .
redditivita delle foreste (articoli da 21 a K . . . R dotazione finanziaria
ambientale degli ecosistemi forestali (8.5)
26) (8.5.1)
| fondi spostati
permetteranno di
M12 - Indennlt? Najcura 2000 e indennita Superficie (ha) - Terreni boschivi NATURA mantenere gli |m.peg.n\|
connesse alla direttiva quadro sulle acque 2000 (12.2) 41.700,00 41.700,00 per un anno in piu
(art. 30) ' (2024) sulle stesse
superfici e pertanto non
si modifica I'indicatore
M12 - Indennita Natura 2000 e indennita Aumento dotazione
connesse alla direttiva quadro sulle acque | Totale spesa pubblica (in EUR) 8.828.000,00 10.328.000,00 finanziaria op. 12.2.1
(art. 30)




11.1.5. P5: Incentivare l'uso efficiente delle risorse e il passaggio a un'economia a basse emissioni di
carbonio e resiliente al clima nel settore agroalimentare e forestale

5C) Favorire I'approvvigionamento e l'utilizzo di fonti di energia rinnovabili, sottoprodotti, materiali di
scarto e residui e altre materie grezze non alimentari ai fini della bioeconomia

Indicatori di output previsti per il 2014-2022

o . Denominazione Valore Valore Note
Denominazione della misura . s . g
dell'indicatore vigente v.12 modificato
Spesa pubblica totale in EUR (corsi Aumento della dotazione
) " . - . ) & o 121
Mpl .T?sferlmerfto di conoscenze e fj' form‘azmng, sFamb| . 989.195,00 1.646.540 nanziaria op per
azioni di informazione (art. 14) interaziendali, dimostrazione) (da questa FA.
1.1al3)
Riduzione della dotazione
li lein EUR
M16 - Cooperazione (art. 35) izelsaa pl:bgb) ica totale in EUR (da 14.596.317,00 14.149.723 finanziaria 16.2 per minori
’ ’ spese.

Indicatori di output previsti per il 2014-2022

11.1.5.1. 5D) Ridurre le emissioni di gas a effetto serra e di ammoniaca prodotte dall'agricoltura

o . o - Valore Valore Note
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore ., ipe
vigente v.12 modificato

N. di operazioni beneficiarie del Riduzione proporzionale
MO04 - Investimenti in immobilizzazioni sostegno agli investimenti (ad es. per lo 715.00 660.00 alla riduzione della
materiali (art. 17) stoccaggio o trattamento del letame) ! ! dotazione finanziaria 4.1.3

(4.1,4,4e4.3)

UBA interessati da investimenti nella Riduzione proporzionale
MO04 - Investimenti in immobilizzazioni gestione dell'allevamento miranti a 285.000,00 264.000,00 alla riduzione della

materiali (art. 17)

ridurre le emissioni di GHG e
ammoniaca

dotazione finanziaria 4.1.3

MO04 - Investimenti in immobilizzazioni
materiali (art. 17)

Totale investimenti (pubblici e privati) in
EUR

71.425.000,00

66.032.442,50

riduzione della dotazione
finanziaria 4.1.3

MO04 - Investimenti in immobilizzazioni
materiali (art. 17)

Totale spesa pubblica in EUR

28.570.000,00

26.412.977,00

riduzione della dotazione
finanziaria 4.1.3

M10 - Pagamenti agro-climatico-
ambientali (art. 28)

Superficie (ha) (ad es. copertura
vegetale, colture intercalari, uso ridotto
di fertilizzanti, estensivizzazione...)

33.000,00
di cui 23.000,00
EURI

32.400,00
di cui 22.400,00
EURI

Riduzione proporzionale
alla riduzione della
dotazione finanziaria solo
EURI 10.1.5

M10 - Pagamenti agro-climatico-
ambientali (art. 28)

Totale spesa pubblica (in EUR)

35.850.000,00
di cui
22.000.000,00
EURI

35.250.000,00
di cui
21.400.000,00
EURI

riduzione della dotazione
finanziaria EURI 10.1.5




11.1.6. P6: adoperarsi per l'inclusione sociale, la riduzione della poverta e lo sviluppo economico nelle zone

rurali

6B) Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali

Indicatori di output previsti per il 2014-2022

- . . S Valore vigente Valore Note
Denominazione della misura Denominazione dell'indicatore g
v.12 modificato
Rimodulazione
. . Spesa pubblica totale in EUR (corsi di finanziaria tra
MO1 - Trasfi
az?oni d:?;fiilg:;::‘:I(:c:tm;;c)enze € formazione, scambi interaziendali, 3.796.469,00 3.613.196,00 focus area,
' dimostrazione) (da 1.1a 1.3) interna alla M1
forestale




11.4. Tabella esplicativa che illustra in che modo le misure/i regimi ambientali sono programmati per raggiungere almeno uno degli obiettivi
ambientali/climatici

11.4.2. Aree forestali

11.4.2.1. M12 - Indennita Natura 2000 e indennita connesse alla direttiva quadro sulle acque (art. 30)

Sottomisura Spesa totale (in | Superficie Biodiversit Gestione delle risorse Gestione
EUR) totale (ha) a azione idriche AS 4B del suolo
per misura specifica AS 4C
o tipo di 4A
operazioni
12.2 - pagamento | 8:828:006,00 41.700,00 X
compensativo per le
zone forestali Natura 10.328.000,00
2000

11.4.2.2. MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditivita delle foreste (articoli da 21 a 26)

Sottomisura Spesa totale (in EUR) Superficie totale (ha) per Biodiversita azione Gestione delle risorse Gestione del suolo AS 4C
misura o tipo di specifica 4A idriche AS 4B
operazioni
8.5 Sostegno agli investimenti | 12:3806:606;60 3-460,00 X

destinati ad accrescere la
resilienza e il pregio ambientale
degli ecosistemi forestali

10.588.062,00 3.160,00




a. Indicatori

Descrizione del quadro di riferimento dei risultati —

Valore obiettivo 2025

Aggiustamento

Aggiustamento

Valore assoluto del

Priorita Indicatore e unita di misura, se del caso (@) "top-up" (b) "EURI" (c) e ()
Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR
o | o per gli investimenti nella ristrutturazione o nell'ammodernamento 4.060,00 133.60 506,00 3.427.00
P2: thgr{zmrﬁ in tytte € reglor;l al (settore prioritario 2A) + aziende con piano di sviluppo
rEddi,'t_a de € |a|‘2|en.de|agr|c.o eela aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati dal PSR 3.950,00 110,00 510,00 3.330,00
competitivita dell'agricoltura in tutte. (aspetto specifico 28)
le sue forme e promuovere tecnologie
innovative per le aziende agricole e la
gestione sostenibile delle foreste —336-446-799,92 7-000-000,00 2760236724 295-838-492,68
Spesa pubblica totale P2 (in EUR)
326.001.942,86 6.000.000,00 28.202.307,24 291.799.635,62
200736970, 7% g g
Spesa pubblica totale P3 (in EUR) ’
199.899.654,67 9.597.285,00 190.302.369,67
Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno
P3: promuovere |'organizzazione della per la partecipazione a regimi di qualita, mercati locali/filiere corte, 5.015.00 5.015.00
filiera agroalimentare, compresa la nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto e T
trasformazione e la specifico 3A)
commercializzazione dei prodotti
agricoli, il benessere degli animali e la
gestione dei rischi nel settore agricolo Numero di aziende agricole supportate dalla 4.2
189,00 189,00
Numero di aziende agricole che partecipano a regimi di gestione del 91560 156,60 765,00
rischio (aspetto specifico 3B) 1.040,00 180,00 860.00
P4: Preservare, ripristinare e Spesa pubblica totale P4 (in EUR) 589.339.660,00 589.339.660,00

valorizzare gli ecosistemi connessi

595.039.379,54

595.039.379,54
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Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono
alla biodiversita (ha) (aspetto specifico 4A) + miglioramento della

all'agricoltura e alla silvicoltura gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del 248.950,00
suolo e prevenzione dell'erosione del suolo (ha) (aspetto specifico 248.950,00
4C)

P5: Incentivare I'uso efficiente delle
risorse e il passaggio a un'economia a

Spesa pubblica totale P5 (in EUR)

118.855.632,41

8.000.000,00

21.400.000,00

89.455.632,41

Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il
sequestro e la conservazione del carbonio (ha) (aspetto specifico 5E)
+ terreni agricoli oggetto di contratti di gestione mirati a ridurre le

basse emissioni di carbonio e emissioni di GHG e/o ammoniaca (ha) (aspetto specifico 5D) + 45.500,00 23.000,00 22:500,00
resiliente al clima nel settore terreni irrigui cui si applicano sistemi di irrigazione piu efficienti (ha)
agroalimentare e forestale (aspetto specifico 5A)

Numero di operazioni di investimenti destinati al risparmio e

all'efficienza energetica (aspetto specifico 5B) + nella produzione di

energia rinnovabile (aspetto specifico 5C)

P6: adoperarsi per l'inclusione sociale,
la riduzione della poverta e lo sviluppo
economico nelle zone rurali

Spesa pubblica totale P6 (in EUR)

194.202.830,84

194.202.830,84

Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture
e i servizi di base nelle zone rurali (aspetti specifici 6B e 6C)

178,00

178,00

Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B)

960.000,00

960.000,00

1"
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